„ truncos

„ truncos prægraves, pectori unum, alterum
 „ pedibus imponunt. Molle lectum! mollius in-
 „ tegumentum! Die tertio a captivitate salutat
 „ nos Archi Presbyter *Nicolaus Capharneus*, quæ-
 „ tens, cuius simus professionis. Respondenti-
 „ bus; Lutheranæ, addit: an Lutherani sint eti-
 „ am Christiani? Afferentibus, ergone, inquit,
 „ estis baptizati? Omnino, addimus, & formu-
 „ lam baptismi, orationem dominicam, deca-
 „ logum, symbolum fidei &c. recitamus. De
 „ his enim, an nobis Lutheranis sint cognita,
 „ perquisivit. Quæ omnia dum nos scire intel-
 „ lexisset, rapitur in admirationem & concludit:
 „ Lutherani ergo sunt etiam Christiani, obtinuit.
 „ que apud Gubernatorem, ut vincula nobis de-
 „ sumerentur. Qua sua in nos propensitate alios
 „ quoque ad commiserationem invitaverat, adeo,
 „ ut sub initium captivitatis nullum in cibo vel
 „ potu pateremur defectum. Nam licitum fuit
 „ scholasticis ad carceris foramen venire, qui car-
 „ minibus, hymnis & aliis a nobis ad compassio-
 „ nem invitati. Hos inter fuit HIERONYMUS
 „ DE BACCIARIIS, vere Corvus ille Eliæ, qui
 „ nunquam vacuis nos accessit manibus, dum
 „ que elapsis aliquot diebus prohibitum esset nos
 „ invisiere, frequenter nocte accessit, & panem
 „ carceri injectit. Aderant etiam sæpe puellulæ
 „ & puelli, qui more suo panem ori admove-
 „ runt, jusseruntque nos canere, semesum por-
 „ rigentes, quem nos absque fastidio sumsimus.
 „ Carcer itaque tolerabilior erat Leopoldinensi
 „ in Hungaria, hoc nomine, quod canere, ora-
 „ re, legere, scribere, dare licuit & accipere.
 „ Sed felicitas hæc non perennavit. Supra enim
 „ nomi-

„ nominatus Archi-Presbyter, dum nollemus re-
 „ ligionem Lutheranam abjurare, omne patroci-
 „ nium subtraxit, & clemens in crudelem ver-
 „ sus, aliorum etiam affectum avertit, adeo, ut
 „ nisi *Corvus ille* nostri fuisset misertus, fame &
 „ siti periissimus. Dimissionem potentibus re-
 „ spondit, captivitatem nostram Pro-Regi Nea-
 „ politano esse significatam, atque ideo ad trire-
 „ mes eo nos abducendos. Sic præcisa fuit om-
 „ nis spes liberationis, nec superfuit aliud reme-
 „ dium quam patientia.

„ Hoc in carcere dum integris sex hebdoma-
 „ dibus detineremur, en mirifice Deus nostri
 „ promovit liberationem. Vigiles nempe Capra-
 „ cottenses restis grandi ligatos nos hac abducunt,
 „ certam pecuniæ summam Neapoli accepturi.
 „ Quam quidem Mercatores cum in transitu Li-
 „ semiæ numerare illis essent parati, cum primis
 „ quod viderent, nos esse adhuc juniores, & ad
 „ serviendum aptos, responsi loco tulerunt, jam
 „ adesse in proximo oppido emtores, quibus si-
 „ mus credendi. Dum pergimus, ecce occurrit
 „ Rusticus cum duobus equis, quibus imponi-
 „ mur, custodibus a tergo per vices insidentibus.
 „ Miras cogitationes hæc equorum subministratio
 „ excitavit. Rebar ego, Dominorum, quibus
 „ nos tradendos ajebant custodes, hanc esse pro-
 „ visionem. Non meliorem, regerebat comes
 „ meus, inde ego spem mihi polliceor; namque,
 „ addebat, & latro ad patibulum ducendus cur-
 „ rui quandoque imponitur. Quid fit? Eodem
 „ die accedimus Thianam civitatem, ubi nobis
 „ obviam facti ex porta civitatis Fautores, eo-

„ rumque

„ rumque unus quærit: an sciamus Germanice?
 „ reddidi ego: utique aliquantum. Tunc ille:
 „ Quomodo vocemur? Edisserentibus nobis, ille
 „ inspecta charta, de tertio, Domino M. LA-
 „ NI, (a) ubi is esset, sciscitur: sed nihil hu-
 „ jus consciī, reposuimus, nos nescire. Interea
 „ veluti verbis nos castigans sugam exprobrare si-
 „ mulabat, sed mox nos consolatus, bono ju-
 „ bet esse animo, subnectens, reliquos itidem in
 „ triremibus jam gemere, sed nos certo libertati
 „ fore asserendos. Hic igitur certum pro nobis
 „ numerat duxtoribus avaris pretium, quos, ac-
 „ cepta ab illis numeratae pecuniae cautela, dimit-
 „ tit, nos vero ad superius hospitii conclave du-
 „ cit, utque bono simus animo, denuo horta-
 „ tur. His in tenebris Italicis, cum impossibilis
 „ nobis videretur liberatio, semper suspectus &
 „ formidandus hic Fautor noster menti terroribus
 „ plenae apparuit: namque non alium, quam
 „ unum forte e numero Officialium, nos ex
 „ Hungaria ad Triremes ducentium, eum esse ar-
 „ bitrabantur. Auxit suspicionem Italus quidam,
 „ qui, absente Fautore, quæsitus, quid homi-
 „ nis esset, qui nos in potestate jam haberet, re-
 „ spondit: esse Capitaneum, qui in Sicilia exer-
 „ citum

(a) Evasit & hic Dei beneficio in Germaniam,
 variaque scripta in lucem edidit. Ex ejus Mau-
 solæo Saxonico Summe Rever. D. Jo. Henr. von
 Seelen in Philocalia sua epistolica p. 297. sq. lo-
 cum exhibit, in quo in compendio enarratur,
 quomodo tum fideles Christi in Hungaria confes-
 sores habiti fuerint.

„ citum amisisset in conflictu cum Gallis, nunc
 „ ergo vires redintegratus, hinc inde milites in
 „ supplementum conscriberet. Hinc nihil cer-
 „ tius expectavimus, quam dolosam armorum
 „ obtrusionem. Italo hoc discedente, accedit
 „ alter Fautorum, tradens nobis libellum, cui
 „ titulus: *Himmischer Lust-Garten &c.* ex eo,
 „ inquiens, cognoscetis, qui sumus, scilicet Lu-
 „ therani. Sed nos suspicabamur invicem, po-
 „ tuisse eum a milite Lutherano ad nos decipien-
 „ dos tantisper mutuari. His aliisque modis
 „ dum semel conceptam de se opinionem expu-
 „ gnare non possent, scio, inquit tandem alteg-
 „ eorum, cur tergiversemini, ne scil. ministe-
 „ rio sacro per assumptionem militaris vitae renun-
 „ tiatis, ad quod frustra huc usque per subscri-
 „ ptionem, per carceres, per armorum obtrusio-
 „ nem perque alios modos cogebamini: Quæ
 „ verba aliquam meruerunt apud nos considera-
 „ tionem. Flentes igitur & gementes rei even-
 „ tum operiebamur. Die sequenti discedimus
 „ hac sub auroram, & ecce currus occurrit, cui
 „ cum Patronis insidemus, dumque Aversam
 „ transiremus, Resumite, monebat unus Fau-
 „ torum, animos, jam enim cito ingrediemur
 „ Neapolim, nostro in hospitio cœnaturi: tunc
 „ apparebit candidus noster in vos affectus. Al-
 „ ter vero, qui facie aversa & pileo oculos ob-
 „ umbrante frequentius subridebat, auxit insuper
 „ suspicionem, adeo, ut hic in eam opinionem
 „ prolaberemur, aliquem hunc civium Neapoli-
 „ tanorum esse, cuius bono nos ille a custodi-
 „ bus coemtos, huic iterum venditus esset,
 „ hicque propriis servitiis ut mancipia subjugatu-
 „ rus.

„ rus. Ingredimur urbem Neapolin, & per di-
 „ versas plateas vecti, in Foro ad Tribunal S.
 „ Laurentii curru descendimus, cumque utrim-
 „ que suspecta fuerit fides, præcedit unus Fauto-
 „ rum, alter sequitur, ne qua forte nocte jam
 „ profunda nos subduceremus. Sic venimus ad
 „ hospitium Fautorum, ascendimus & ingredi-
 „ mur museum, ubi, dum intra spem & metum,
 „ positi fleremus, tertius, & præcipuus Fauto-
 „ rum, Nolite, inquit, flere, caræ Deo animæ,
 „ sed, quam mirabilis sit Deus in suis operibus,
 „ considerate. Sternitur mensa, accumbimus,
 „ miramur factum, nec tamen tanti id facimus,
 „ ut inde concluderemus, nos in eo statu versa-
 „ ri, in quo fere fuimus. Inter cœnandum inci-
 „ pit Fautorum primarius in Pontificem R. de-
 „ tonare. Nos mussitamus, ne quid, nisi intes-
 „ rogati, dicamus, has esse tentationes. Requi-
 „ rit insuper de itinere & aliis circumstantiis, cui
 „ omnia reliqui aperiunt, etiam de difficultate,
 „ quam in persuadendo sustinuerunt, nec velle
 „ nos adhuc dum credere esse liberatos. Subri-
 „ det ille factum hoc, & tanquam evidens pru-
 „ dentiæ & constantiæ signum collaudat, quæ-
 „ rents insuper, jamne crederemus nos esse libe-
 „ ratos? Respondemus, Deum nosse vias nostras.
 „ Surgimus a mensa, & precibus lectione capi-
 „ tis Biblici peractis ducimur in conclave Princi-
 „ pe sane non indignum. Hic jubemur quiesce-
 „ re. Nos videntes lectum deauratum, purpura
 „ & bysso stratum, rara materia velatum, parie-
 „ tes, mensas, sedilia, specula & alia pretiosissi-
 „ mibus ornata & onerata, omnimode relucta-
 „ mur, ut ibi dormiamus, maxime, cum ex
 „ diu-

„ diuturno carcere corpora squalida & vestes (sit
 „ venia) pedibus refertæ essent. Sed nil profuit
 „ excusatio. Hic igitur inclusi, inspicimus pri-
 „ mo thecam librariam, in qua reperimus libros
 „ Lutheranos & inter eos Anti-Christum Dillingeri
 „ in quarto, qui in medio ibi Papatu maximæ
 „ fuit admirationi. Quibus visis, tunc primum
 „ novæ cogitationes suboriuntur, & dum cogi-
 „ tamus de nostri liberatione, somniare nos cre-
 „ dimus. Sic velut attoniti hærentes, dumque
 „ in eam sententiam descendimus, jam vera es-
 „ se, quæ nobis promittebantur, effuse præ gau-
 „ dio flemus, & invicem nos deosculantes, ma-
 „ gis lacrymis quam voce, *Te Deum laudamus*,
 „ occinimus. Nihil mirum fuisset, quod si in
 „ tam subitanea animi & fortunæ mutatione so-
 „ mno mortis oppressi fuissimus, siquidem nec
 „ spiritu, nec animo libere utebamur, sed lan-
 „ guidi velut & enervati, tanquam extra nos ra-
 „ piebamur. Defatigatio suadebat somnum, no-
 „ vitas rerum excitabat admirationem. Libri
 „ incitabant ad lectionem, tam insperata felicitas
 „ ad gratiarum actionem. Ita Deo T. O. M.
 „ gratias agendo, diem 15. Junii Anni 1675.
 „ concludimus velut somniantes. *O diem æternis*
 „ *dignam inscribi factis!*

„ Sic ex captivitate & malo triremium, quod
 „ jam nostris cervicibus imminebat, liberati, to-
 „ to mansionis nostræ tempore in orationibus,
 „ sacris meditationibus & lectione Bibliorum B.
 „ Lutheri versionis Germanicæ &c. versabamur.
 „ Partem temporis etiam colloquio Patronorum
 „ dedimus, qui ex prælecto capite Scripturæ S.
 „ ante

„ ante & post cibum varias semper movebant
 „ quæstiones. Sic ex. gr. occasione Nicodemi
 „ Jo. III. 2. sqq. VII. 50. XIX. 39. An illi in Pa-
 „ patu salva conscientia ad certum tempus possint mo-
 „ rari? &c. Quandoque peregrino habitu induiti,
 „ & adscititiis crinibus velati captivos & jam in
 „ triremibus alligatos invisiimus, & quasi ignari
 „ eorum sortis, quinam gentium sint & cujus
 „ conditionis, inquisivimus, additisque nonnul-
 „ lis, constantiam eorum in fide & adversis fir-
 „ mam semper & quadratam deprehendimus.
 „ Tum intime malis eorum intus condolentes ac
 „ ingemiscentes, porrecta eleemosyna lacryma-
 „ bundi discessimus, quod factum cumprimis in
 „ tritemi S. Josephi & Januarii. - - - - -
 „ Patroni, licet jure nos vendere, aut ut man-
 „ cipia tractare, & ad operas serviles damnare
 „ potuissent, tamen ceu Christiani honorifice ha-
 „ bitos laute exceptos, bene vestitos, submini-
 „ strato viatico liberos dimiserunt, & viam ad
 „ nostros penetrandi per Italiam ostenderunt. „

Hæc, quum legerem, sæpe, fateor, indolui,
 Simonidi tum haud licuisse, ipsa fautorum suo-
 rum indulgentissimorum, vel omnium, vel pri-
 marii saltem nomina, æternis fastis quæ inscriban-
 tur dignissima, exprimere. Non sane immerito
 ille de præcipuo Evergeta suo in carmine, quo
 sua itidem fata descripsit, hisce verbis usus est l.
 c. p. 19. sq.

O tua, Mæcenas, fineres si nomina ponî,
 In metris positus quam mihi sæpe fores!
 Te canerem solum meriti memor, inque libello
 Tem. VII. E Cresce.

*Cresceret encomiis pagina quæque tuis.
 Te præsens mitem nosset, Te senior ætas
 Pergeret elogiis magnificare suis.
 Nec tibi cessaret doctus benedicere lector,
 Hic te servato Vate maneret honor:
 Est primum Jovæ munus quod perfruor aura,
 Gratia post Jovam semper habenda Tibi.
 Ille dedit vitam, redimis Tu, quam dedit ille,
 Et facis accepto munere posse frui.
 Tu nudum vestis, labiis Tu pabula macris,
 Tu præbes potum, corque dolore levas:
 Et quis dona queat numero comprehendere justo.
 Hoc quoque, quod possim nunc memor esse, Tuum est.
 Rex cœli, illa dies veniet dum, sit Tibi clemens!
 Non poterit votum plenius esse meum.*

Didici vero deinde e Simonidis epistolis autographis, quarum haud paucas lustrare mihi licuit, Virum hunc optimum, & immortalitate dignissimum, fuisse GEORGIUM WELSIUM, patria Noribergensem, mercaturam tum Neapoli exercentem, quem & e literis b. Antonii Reiseri, a summe vener. mihiique amicissimo D. Seelenio in Philocalia epistolica p. 297. evulgatis, multo autem magis ex variis epistolis, quas supra laudatus Lampius Historiæ eccles. Reform. in Hung. & Transylv. inferuit p. 456. 463. nec non ex anonymi relatione, eidem historiæ annexa p. 890. 898. 901. &c. benignam ac indefessam reliquorum captivorum & ad triremes jam alligatorum curam gessisse cognovi. Jure igitur summo de eo Nicolaus Zaffius, vel potius Zapfius, artis salutatis Doctor, Venetiis tunc degens, qui & ipse tristem illorum sortem cordi habuit, ac maxima

iis officia præsttit, ad ipsos l. c. p. 463. perscripsit: *Humanissimæ vestræ diligentia Dom. Veltzii, Vir prorsus animo heroico prædicti, & æterna laude digni, tuto ad me pervenere. Generosus Vir, dum strenue mecum redemptionis vestræ sphærā movet, nomen suum commendat immortalitati, & historicorum, qui novum martyrologium adornabunt, & persecutionis vobis illatæ historiam pertexent, applausus merebitur.*

Cæterum pii hi exiles, feliciter ex Italia & hostium suorum fauibus elapsi, in Helvetia, Suevia, Franconia & Saxonia benignissime excepti fuerunt, tandemque in Hungariam redeundi veniam ab Imperatore Leopoldo intercessione potissimum Electoris Saxonie Joannis Georgii II. impetrarunt.

Ex reliquis vero, qui inter triremium Neapolitanarum transtra laboresque plusquam serviles gemebant, Augustanæ Confessioni addicti, occasione data, libellum supplicem, suarum calamitatum nuncium, in Germaniam ad nostrarum Academiarum Theologos miserunt, typis deinde Latino & Germanico sermone in forma quadrifariam disperita excusum, hocque titulo insignitum: *Literæ lamentatoriæ simul & supplicatoriæ Ministeriorum olim in Hungaria captivorum, jam ad tristes, prob dolor! Hispaniæ triremes condemnatorum, Neapoli ad inclytas Academias Evangelicas in Germania perscriptæ A. S. R. 1675. d. 9. Cal. Sept.* Literas hasce commemorabiles, easque rarissime obvias exhibere hic visum fuit in lectorum gratiam integras. En ergo illas:

Patres & Fratres in Christo venerandi, omnes
& singuli, Amici nobis honorandi!

Gratiam Dei Patris, Pacem in Christo Jesu, nec non in cruce patientiam, & in vera fide constantiam omnibus Vobis, Nos miseri propter nomen Christi captivi, a Deo omnipotente & ejusdem Filio unigenito, Salvatore nostro ex sincero corde & affectu precantes, nostras ad Deum suplices preces offerimus.

Inaudita, sed tamen non inaudita Vobis enarramus, si modo omnia & singula enarrari possent, quae hactenus Nos omnium miserrimi Christi captivi, Ecclesiarum olim in Hungaria Ministri Scholarumque Rectores utriusque Augustanæ & Helveticæ Confessionis, prætextu quidem fœdæ Rebellionis, revera tamen solius duntaxat Religionis causa perpetrati sumus, uti nuper in patria nostra dulcissima, Carceribus nempe Leopol-dopoli, Comacomi & in Berentz, ita nunc in remotissimis oris atque Provinciis Hispaniarum patimur & perferimus, sub crudelibus, proh dolor! tritemibus gementes, suspirantes & tantum non exspirantes: Et narraremus ea quidem omnia libentes, nisi tempore commoditateque hujus rei sufficientibus excluderemur (sunt enim innumera & inenarrabilia) Vobisque jam aliquantisper aliunde talia innotuisse certiores essemus. Quare hoc labore inter improbos Triremium constituti labores supersedemus.